
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 농산과

농산과 48,807,466 46,749,396 2,058,070

국 17,703,196 18,121,551 △418,355

균 480,000 480,000 0

기 123,460 123,460 0

도 3,681,762 3,799,815 △118,053

군 26,819,048 24,224,570 2,594,478

농촌활력화 지원사업 7,925,533 5,679,364 2,246,169

국 281,410 309,233 △27,823

도 1,458,468 1,453,940 4,528

군 6,185,655 3,916,191 2,269,464

농촌복지 지원사업 6,398,438 4,112,504 2,285,934

국 37,400 38,811 △1,411

도 1,316,326 1,315,828 498

군 5,044,712 2,757,865 2,286,847

농정사업 운영 80,030 81,430 △1,400

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

09 행사실비보상금 3,000 5,000 △2,000

○ 농업인 교육 및 행사참석

3,000 5,000 △2,00020,000원 * 50명 * 3일

303 포상금 900 0 900

01 포상금 900 0 900

○ 2019년도 농정업무 종합평가 포상금

900 0 900900,000

307 민간이전 48,000 48,300 △300

04 민간행사사업보조 48,000 48,300 △300

○ 농업인단체 행사 보조 38,000 38,300 △30038,000,000

농지이용실태관리지원(국비) 24,900 26,311 △1,411

국 24,900 26,311 △1,411

101 인건비 22,900 24,311 △1,411

국 22,900 24,311 △1,411

04 기간제근로자등보수 22,900 24,311 △1,411

○ 농지이용실태조사 인건비 22,900 24,311 △1,4112,290,000원*10명

국 22,900 24,311 △1,411

벼 재배농가 경영안정대책비(도비) 2,749,218 2,740,473 8,745

도 1,099,687 1,096,189 3,498

군 1,649,531 1,644,284 5,247

301 일반보상금 2,749,218 2,740,473 8,745

도 1,099,687 1,096,189 3,498

군 1,649,531 1,644,284 5,247

12 기타보상금 2,749,218 2,740,473 8,745

○ 벼 경영안정대책비 지원 2,749,218 2,740,473 8,7452,749,218,000원

도 1,099,687 1,096,189 3,498

군 1,649,531 1,644,284 5,247

농업인월급제 지원사업 160,000 180,000 △20,000
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부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 24,000 27,000 △3,000

군 136,000 153,000 △17,000

308 자치단체등이전 160,000 180,000 △20,000

도 24,000 27,000 △3,000

군 136,000 153,000 △17,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 180,000 △20,000

○ 농업인월급제 이자 보전 160,000 180,000 △20,000160,000,000원

도 24,000 27,000 △3,000

군 136,000 153,000 △17,000

농어민 공익수당 지원 2,300,000 0 2,300,000

301 일반보상금 2,300,000 0 2,300,000

12 기타보상금 2,300,000 0 2,300,000

○ 농어민 공익수당 지급 2,300,000 0 2,300,0002,300,000,000

농업발전기반 구축 1,016,397 1,063,501 △47,104

국 110,031 122,218 △12,187

도 31,016 33,454 △2,438

군 875,350 907,829 △32,479

경관보전직불제지원(국비) 96,862 121,236 △24,374

국 48,431 60,618 △12,187

도 9,686 12,124 △2,438

군 38,745 48,494 △9,749

301 일반보상금 96,862 121,236 △24,374

국 48,431 60,618 △12,187

도 9,686 12,124 △2,438

군 38,745 48,494 △9,749

12 기타보상금 96,862 121,236 △24,374

○ 경관보전직불금 96,862 121,236 △24,374

― 경관 47,219 56,920 △9,701277,753㎡ * 170원

국 23,609 28,460 △4,851

도 4,722 5,692 △970

군 18,888 22,768 △3,880

― 준경관 49,643 64,316 △14,673496,430㎡ * 100원

국 24,822 32,158 △7,336

도 4,964 6,432 △1,468

군 19,857 25,726 △5,869

경관 작물단지 조성지원 274,835 297,565 △22,730

201 일반운영비 1,650 0 1,650

01 사무관리비 1,650 0 1,650

○ 장비 임차료 1,650 0 1,650550,000원 * 3대

301 일반보상금 111,485 135,865 △24,380

12 기타보상금 111,485 135,865 △24,380

○ 농가 지원금 111,485 135,865 △24,380111,485,000원

농업종합자금 운영 315,700 288,040 27,660

도 94,710 86,413 8,297
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부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농업종합자금 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 220,990 201,627 19,363

이차보전 및 신용보증(도비) 315,700 288,040 27,660

도 94,710 86,413 8,297

군 220,990 201,627 19,363

307 민간이전 315,700 288,040 27,660

도 94,710 86,413 8,297

군 220,990 201,627 19,363

08 이차보전금 315,700 288,040 27,660

○ 농업정책자금 이자차액 지원 315,700 288,040 27,660315,700,000

도 94,710 86,413 8,297

군 220,990 201,627 19,363

청년농업인영농정착지원 194,998 215,319 △20,321

국 133,979 148,204 △14,225

도 16,416 18,245 △1,829

군 44,603 48,870 △4,267

청년농업인 영농정착지원(국비) 194,998 215,319 △20,321

국 133,979 148,204 △14,225

도 16,416 18,245 △1,829

군 44,603 48,870 △4,267

307 민간이전 182,400 202,721 △20,321

국 127,680 141,905 △14,225

도 16,416 18,245 △1,829

군 38,304 42,571 △4,267

02 민간경상사업보조 182,400 202,721 △20,321

○ 청년농업인 영농정착 지원금 182,400 202,721 △20,321182,400,000원

국 127,680 141,905 △14,225

도 16,416 18,245 △1,829

군 38,304 42,571 △4,267

농어촌활력증진 284,562 297,300 △12,738

국 85,000 85,000 0

도 22,800 22,800 0

군 176,762 189,500 △12,738

농어촌복지지원사업 284,562 297,300 △12,738

국 85,000 85,000 0

도 22,800 22,800 0

군 176,762 189,500 △12,738

귀농어업인 지원사업 96,962 109,700 △12,738

201 일반운영비 9,700 15,700 △6,000

01 사무관리비 4,700 10,700 △6,000

○ 귀농어·귀촌박람회 참가 0 6,000 △6,0000원

402 민간자본이전 83,262 90,000 △6,738

01 민간자본사업보조(자체재원) 83,262 90,000 △6,738

○ 귀농어업인 창업 및 주택수리 지원

83,262 90,000 △6,73883,262,000원

친환경농업 육성 33,643,058 33,834,220 △191,162
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 17,199,020 17,594,475 △395,455

균 450,000 450,000 0

기 121,960 121,960 0

도 1,743,449 1,867,508 △124,059

군 14,128,629 13,800,277 328,352

친환경농업육성 지원관리 12,417,354 12,421,850 △4,496

국 3,177,740 3,598,225 △420,485

균 450,000 450,000 0

기 71,500 71,500 0

도 1,203,901 1,326,533 △122,632

군 7,514,213 6,975,592 538,621

친환경농업직접지불(국비) 909,615 1,330,100 △420,485

국 909,615 1,330,100 △420,485

301 일반보상금 909,615 1,330,100 △420,485

국 909,615 1,330,100 △420,485

12 기타보상금 909,615 1,330,100 △420,485

○ 친환경농업직불제 909,615 1,330,100 △420,485909,615,000원

국 909,615 1,330,100 △420,485

유기.무농약 지속직불금(자체) 44,970 0 44,970

301 일반보상금 44,970 0 44,970

12 기타보상금 44,970 0 44,970

○ 유기.무농약 지속직불금(자체)

44,970 0 44,97044,970,000원

친환경농산물 인증비 지원(자체) 477,936 0 477,936

301 일반보상금 477,936 0 477,936

12 기타보상금 477,936 0 477,936

○ 친환경농산물 인증비 지원(자체)

477,936 0 477,936477,936,000원

친환경농업단지장려금(도비) 3,078,848 3,190,000 △111,152

도 526,848 638,000 △111,152

군 2,552,000 2,552,000 0

301 일반보상금 3,078,848 3,190,000 △111,152

도 526,848 638,000 △111,152

군 2,552,000 2,552,000 0

12 기타보상금 3,078,848 3,190,000 △111,152

○ 친환경농업장려금 3,078,848 3,190,000 △111,1523,078,848,000원

도 526,848 638,000 △111,152

군 2,552,000 2,552,000 0

친환경농업단지 제초매트 지원 9,441 26,000 △16,559

307 민간이전 9,441 26,000 △16,559

02 민간경상사업보조 9,441 26,000 △16,559

○ 친환경농업단지 제초매트 지원사업

9,441 26,000 △16,55918,882,000원*50%

유기농 종합보험 지원(도비) 29,093 54,028 △24,935
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,728 16,208 △7,480

군 20,365 37,820 △17,455

307 민간이전 29,093 54,028 △24,935

도 8,728 16,208 △7,480

군 20,365 37,820 △17,455

06 보험금 29,093 54,028 △24,935

○ 유기농 종합보험 지원 29,093 54,028 △24,93529,093,000원

도 8,728 16,208 △7,480

군 20,365 37,820 △17,455

유기농 종합보험 지원(자체) 45,729 0 45,729

307 민간이전 45,729 0 45,729

06 보험금 45,729 0 45,729

○ 유기농 종합보험 지원(자체) 45,729 0 45,72945,729,000원

2018년 전라남도 친환경농업대상 상사업비(도비) 80,000 80,000 0

도 80,000 80,000 0

202 여비 25,600 25,600 0

도 25,600 25,600 0

01 국내여비 1,285 0 1,285

○ 친환경농업 마인드 함양을 위한 국내여비

1,285 0 1,2851,285,000원

도 1,285 0 1,285

04 국제화여비 24,315 25,600 △1,285

○ 친환경농업 마인드 함양을 위한 국외 벤치마

킹(공무원) 24,315 25,600 △1,28524,315,000원

도 24,315 25,600 △1,285

301 일반보상금 23,760 27,000 △3,240

도 23,760 27,000 △3,240

06 민간인국외여비 23,760 27,000 △3,240

○ 친환경농업 마인드 함양을 위한 국외 벤치마

킹(농업인) 23,760 27,000 △3,24023,760,000원

도 23,760 27,000 △3,240

307 민간이전 24,640 21,400 3,240

도 24,640 21,400 3,240

02 민간경상사업보조 17,640 14,400 3,240

○ 친환경농산물 병해충 방제지원

17,640 14,400 3,24017,640,000원

도 17,640 14,400 3,240

2018년 전라남도 친환경농업대상 포상금(도비) 4,000 4,000 0

도 0 4,000 △4,000

군 4,000 0 4,000

303 포상금 4,000 4,000 0

도 0 4,000 △4,000

군 4,000 0 4,000

01 포상금 4,000 4,000 0
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 전라남도 친환경농업대상 포상금

4,000 4,000 04,000,000

도 0 4,000 △4,000

군 4,000 0 4,000

고품질쌀 생산기반조성 21,225,704 21,412,370 △186,666

국 14,021,280 13,996,250 25,030

기 50,460 50,460 0

도 539,548 540,975 △1,427

군 6,614,416 6,824,685 △210,269

농작물재해보험지원(도비) 578,739 585,042 △6,303

도 192,913 195,014 △2,101

군 385,826 390,028 △4,202

307 민간이전 578,739 585,042 △6,303

도 192,913 195,014 △2,101

군 385,826 390,028 △4,202

06 보험금 578,739 585,042 △6,303

○ 농작물 재해보험 지원 578,739 585,042 △6,303578,739,000원

도 192,913 195,014 △2,101

군 385,826 390,028 △4,202

농업인생산비절감 2,776,328 2,840,000 △63,672

307 민간이전 2,176,328 2,240,000 △63,672

02 민간경상사업보조 2,176,328 2,240,000 △63,672

○ 가축분퇴비 추가 지원 136,328 200,000 △63,672136,328,000원

벼 경영안정대책비 997,234 1,000,000 △2,766

301 일반보상금 997,234 1,000,000 △2,766

12 기타보상금 997,234 1,000,000 △2,766

○ 벼 재배농가 경영안정자금지원

997,234 1,000,000 △2,766997,234,000원

국산밀(우리밀) 생산장려금 지원 0 30,000 △30,000

301 일반보상금 0 30,000 △30,000

12 기타보상금 0 30,000 △30,000

○ 우리밀 생산장려금 지원사업 0 30,000 △30,0000원

논 타작물 재배지원(기계장비)(도비) 45,500 0 45,500

도 9,750 0 9,750

군 35,750 0 35,750

402 민간자본이전 45,500 0 45,500

도 9,750 0 9,750

군 35,750 0 35,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,500 0 45,500

○ 콩 전용수확기 구입지원사업

45,500 0 45,50065,000,000원*70%

도 9,750 0 9,750

군 35,750 0 35,750

들녘경영체 육성사업(사업다각화지원)(국비) 622,130 595,000 27,130
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 422,130 395,000 27,130

군 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 622,130 595,000 27,130

국 422,130 395,000 27,130

군 200,000 200,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 622,130 595,000 27,130

○ 들녘경영체 육성사업(사업다각화)

622,130 595,000 27,130622,130,000원

국 422,130 395,000 27,130

군 200,000 200,000 0

논 타작물 재배 지원 478,000 593,000 △115,000

301 일반보상금 478,000 593,000 △115,000

12 기타보상금 478,000 593,000 △115,000

○ 논 타작물 재배 지원 478,000 593,000 △115,000478,000,000원

보리 비계약물량 수급안정 지원사업 218,789 272,044 △53,255

도 65,637 81,613 △15,976

군 153,152 190,431 △37,279

301 일반보상금 218,789 272,044 △53,255

도 65,637 81,613 △15,976

군 153,152 190,431 △37,279

12 기타보상금 218,789 272,044 △53,255

○ 2019년산 보리 비계약물량 수급안정 지원사

업 218,789 272,044 △53,255218,789,000원

도 65,637 81,613 △15,976

군 153,152 190,431 △37,279

태풍 피해 복구 지원 14,700 3,000 11,700

국 0 2,100 △2,100

도 7,350 450 6,900

군 7,350 450 6,900

302 이주및재해보상금 14,700 3,000 11,700

국 0 2,100 △2,100

도 7,350 450 6,900

군 7,350 450 6,900

02 민간인재해및복구활동보상금 14,700 3,000 11,700

○ 태풍 '타파' 피해복구비 지원 13,800 0 13,80013,800,000원

도 6,900 0 6,900

군 6,900 0 6,900

○ 태풍 '다나스' 피해복구비 지원 900 3,000 △2,100900,000원

국 0 2,100 △2,100

도 450 450 0

군 450 450 0

원예 특작사업 1,574,146 1,624,299 △50,153

국 101,088 96,165 4,923

기 1,500 1,500 0

도 147,551 146,073 1,478

군 1,324,007 1,380,561 △56,554
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부서: 농산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 1,572,646 1,622,799 △50,153

국 101,088 96,165 4,923

도 147,551 146,073 1,478

군 1,324,007 1,380,561 △56,554

버섯배지 지원사업 40,000 50,000 △10,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

○ 버섯배지 지원 40,000 50,000 △10,00080,000,000원*50%

초등돌봄교실 과일간식지원(국비) 17,012 18,696 △1,684

국 8,506 9,348 △842

도 2,552 2,804 △252

군 5,954 6,544 △590

307 민간이전 17,012 18,696 △1,684

국 8,506 9,348 △842

도 2,552 2,804 △252

군 5,954 6,544 △590

02 민간경상사업보조 17,012 18,696 △1,684

○ 초등 돌봄교실 과일간식 지원 17,012 18,696 △1,684

국 8,506 9,348 △842

도 2,552 2,804 △252

군 5,954 6,544 △590

쪽파 재배단지 육성 지원사업 0 50,000 △50,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

○ 쪽파,감자 재배단지 조성사업 0 50,000 △50,000

아로니아 재고물량 폐기지원사업 11,531 0 11,531

국 5,765 0 5,765

도 1,730 0 1,730

군 4,036 0 4,036

307 민간이전 11,531 0 11,531

국 5,765 0 5,765

도 1,730 0 1,730

군 4,036 0 4,036

02 민간경상사업보조 11,531 0 11,531

○ 아로니아 재고물량 폐기지원사업

11,531 0 11,53111,531,000원

국 5,765 0 5,765

도 1,730 0 1,730

군 4,036 0 4,036

농산물 판매 기반확충 333,177 363,529 △30,352

도 23,749 23,749 0

군 309,428 339,780 △30,352

농특산물 직거래 활성화 333,177 363,529 △30,352

도 23,749 23,749 0

군 309,428 339,780 △30,352
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부서: 농산과

정책: 농산물 판매 기반확충

단위: 농특산물 직거래 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농특산물 직거래 추진 63,760 83,186 △19,426

201 일반운영비 21,764 31,390 △9,626

02 공공운영비 12,900 14,900 △2,000

○ 장흥몰 키워드 유지 수수료 230 1,320 △1,090

○ 장흥몰 홈페이지 유지보수료 12,090 13,000 △910

○ 도메인 유지 수수료 580 580 0

230,000원

12,090,000원

29,000원*20개*1년

03 행사운영비 1,374 9,000 △7,626

○ 수도권 직거래장터 운영 1,374 9,000 △7,6261,374,000원

202 여비 6,000 12,000 △6,000

01 국내여비 6,000 12,000 △6,000

○ 직거래장터 추진 여비 6,000 10,000 △4,000

○ 3개군 공동 직거래장터 추진 여비 0 2,000 △2,000

6,000,000원

0원

301 일반보상금 496 4,296 △3,800

09 행사실비보상금 496 4,296 △3,800

○ 수도권 직거래장터 참가자 실비보상 0 2,000 △2,000

○ 3개군 공동 직거래장터 참가자 실비보상

200 2,000 △1,800

0원

200,000원

특산품판매장 운영지원 23,074 34,000 △10,926

101 인건비 6,388 10,000 △3,612

04 기간제근로자등보수 6,388 10,000 △3,612

○ 토요시장 특산품 판매장 사역인부 인건비

6,388 10,000 △3,6126,388,000원

201 일반운영비 6,686 14,000 △7,314

01 사무관리비 2,808 8,000 △5,192

○ 토요시장 특산품 판매장 운영 2,808 8,000 △5,1922,808,000원

02 공공운영비 3,878 6,000 △2,122

○ 토요시장 특산품 판매장 공공요금 납부

3,878 6,000 △2,1223,878,000원

농산물 생산 · 유통관리 2,683,234 2,690,409 △7,175

국 36,678 36,678 0

균 30,000 30,000 0

도 105,421 105,421 0

군 2,511,135 2,518,310 △7,175

농산물 유통체계 활성화 2,406,614 2,407,589 △975

국 36,678 36,678 0

균 30,000 30,000 0

도 93,721 93,721 0

군 2,246,215 2,247,190 △975

농산물 유통체계 구축 4,900 5,875 △975

301 일반보상금 400 1,375 △975

09 행사실비보상금 400 1,375 △975
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부서: 농산과

정책: 농산물 생산 · 유통관리

단위: 농산물 유통체계 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농산물 유통 관련 교육 및 견학 실비 보상

0 875 △875

○ 원산지표시단속 명예감시원 실비보상

400 500 △100

0원

400,000원

브랜드 육성 및 유통체계 구축 276,620 282,820 △6,200

도 11,700 11,700 0

군 264,920 271,120 △6,200

농특산물 브랜드 육성 107,620 113,820 △6,200

201 일반운영비 5,120 10,120 △5,000

01 사무관리비 5,120 10,120 △5,000

○ 일반운영비 5,120 10,120 △5,000

― 상표 브랜드 갱신료 등 1,000 6,000 △5,0001,000,000원

301 일반보상금 2,000 3,200 △1,200

09 행사실비보상금 0 1,200 △1,200

○ 생산자단체 브랜드 교육 강사수당 0 1,200 △1,2000

재무활동(농산과) 1,659,604 1,556,123 103,481

보전지출 659,604 556,123 103,481

보전지출 659,604 556,123 103,481

802 반환금기타 659,604 556,123 103,481

01 국고보조금반환금 558,826 463,417 95,409

○ 2018년 도시민 농촌유치 지원사업

2,065 0 2,065

○ 2018년 도시민 농촌유치 지원사업(이자반납)

5 0 5

○ 귀농인의 집 조성사업 1,042 0 1,042

○ 귀농인의 집 조성사업(이자 반납) 9 0 9

○ 14~16년도 지역행복생활권 선도사업 국비보

조금 집행잔액 반납 92,288 0 92,288

2,064,550원

4,580원

1,042,000원

8,560원

92,287,280원

02 시ㆍ도비보조금반환금 100,778 92,706 8,072

○ 농산물 수출물류비 지원사업 381 0 381

○ 2018년 도시민 농촌유치 지원사업

413 0 413

○ 2018년 도시민 농촌유치 지원사업(이자반납)

1 0 1

○ 14~16년도 지역행복생활권 선도사업 도비보

조금 집행잔액 반납 7,277 0 7,277

381,000원

412,910원

910원

7,276,550원
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